Paraná , 08 de Julho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XI | Nº 2557

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        291

Contratada: MULTCOM COMERCIO VAREJISTA DE

SUPRIMENTOS LTDA CNPJ nº 17.855.864/0001-98.

Valor: R$ 2.731,20 (dois mil setecentos e trinta e um reais e vinte

centavos), referente ao item (31).

Dotação orçamentária: 08.02.123650170.2.033.3390.30.00.00-570.

Porecatu, 07 de julho de 2022.

ADRIAN FABLICIO GONÇALVES
Pregoeiro – Portaria nº 297/2021

Publicado por:
Adrian Fablicio Gonçalves

Código Identificador:72F016AB

LICITAÇÃO

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 62/2022

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Procedimento Licitatório 91/2022

Pregão Eletrônico nº 62/2022

Objeto: Aquisição de materiais de copa e cozinha e limpeza para

Secretaria de Educação.

Porecatu, 07 de julho de 2022.

FÁBIO LUIZ ANDRADE
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO
Procedimento Licitatório 91/2022

Pregão Eletrônico nº 62/2022

Objeto: Aquisição de materiais de copa e cozinha e limpeza para

Secretaria de Educação.

Contratada: PLANALTO CLEAN MATERIAIS DE LIMPEZA

LTDA CNPJ nº 24.413.415/0001-55.

Valor: R$ 4.106,92 (quatro mil cento e seis reais e noventa e dois

centavos), referente aos itens (11,16,17,19,26 e 30).

Dotação orçamentária: 08.02.123650170.2.033.3390.30.00.00-570.

Porecatu, 07 de julho de 2022.

ADRIAN FABLICIO GONÇALVES
Pregoeiro – Portaria nº 297/2021

Publicado por:
Adrian Fablicio Gonçalves

Código Identificador:24140651

LICITAÇÃO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 23/2022

Procedimento administrativo nº 98/2022

Dispensa de licitação nº 23/2022

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Porecatu

OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção

de base em concreto, para a Secretaria de Urbanismo, Obras e

Viação.
VALOR: R$ 32.990,06 (trinta e dois mil novecentos e noventa reais e

seis centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07.07.02.154510160.2026000.3.3.90.39.00.00.00-92

AMPARO LEGAL: Artigo 24 inciso, II da Lei nº 8.666/93.

Porecatu, 07 de julho de 2022.

FÁBIO LUIZ ANDRADE
Prefeito Municipal

Publicado por:
Adrian Fablicio Gonçalves

Código Identificador:A13A99AB

ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO FERREIRA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PRADO

FERREIRA

PAUTA DA 22ª SESSÃO ORDINÁRIA

22ª SESSÃO ORDINÁRIA

SEGUNDA-FEIRA – 11/07/2022– 18:00 HORAS

ORDEM DO DIA

ITEM 01

Discussão e segunda votação do Projeto de Lei nº 10/2022, que

―Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária

para o exercício de 2023 e dá outras providências.‖

ITEM 02

Discussão e segunda votação do Projeto de Lei nº 12/2022, que

―Ratifica o Protocolo de Intenções nº 001/2022 celebrado entre os

Municípios signatários que visam a ampliação do objeto do Consórcio

Intermunicipal de Segurança Pública e Cidadania de Londrina e

Região – CISMEL e dá outras providências.‖

DEIVID SIRQUEIRA COUTO
Presidente da Câmara Municipal de Prado Ferreira

Publicado por:
Wallyngson Bruno

Código Identificador:59A6743E

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO

PARANÁ

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO

PARANÁ (CISPAR), por meio de seu Pregoeiro e respectiva Equipe

de Apoio, torna público que no dia 25de julho de 2022, às 09:00h, nas

dependências do Centro de Referência em Saneamento Ambiental

(CRSA), localizado na Rua Pioneiro Miguel Jordão Martinez, 677,

Parque Industrial Mário Bulhões da Fonseca, CEP 87.065-660, no

Município de Maringá, Estado do Paraná, fará realizar abertura da

sessão de licitação na modalidadePREGÃO, na forma eletrônica, do

tipo menor preço por item, objetivando REGISTRO DE PREÇOS

para aquisição de produtos, reagentes e consumíveis para utilização

do laboratório Cispar, de acordo com as quantidades e

especificações técnicas constantes no Termo de Referência. O limite

máximo total de preço será de R$258.247,09 (duzentos e cinquenta e

oito mil e duzentos e quarenta e sete reais e nove centavos) O edital

em sua íntegra está à disposição dos interessados na sede do CISPAR,

bem como no site www.consorciocispar.com.br e no site

www.comprasnet.gov.br. Telefone para contatos e esclarecimentos:

(44) 3123-2800 ou pelo e-mail: licitacaocispar@gmail.com

Maringá, 07 de julho de 2022.

VALTER LUIZ BOSSA
Diretor Executivo

Publicado por:
Pedro Gabriel Grecco

Código Identificador:6545D5CE

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO

PARANÁ

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0103/2022

Paraná , 08 de Julho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XI | Nº 2557

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        292

Considerando a solicitação formulada, considerando a necessidade da

contratação, considerando a cotação de preços feita pelo órgão

solicitante, devidamente constante em certidão, considerando os

pareceres emitidos e considerando que a Aquisição de material de

limpeza e higienização para o Cispar: Lavadora Alta Pressão J7000

Plus127V Jactor - Quantidade: 01 e Mangueira jardim UNIVIP ½‖ -

Quantidade: 01. , por sua natureza e valor, não é parcela de nenhuma

outra que possa ser realizada conjunta e concomitantemente e que, no

somatório total, ultrapasse o limite previsto para dispensa de licitação

estabelecido na Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual se justifica a

formalização da presente dispensa, DISPENSO A LICITAÇÃO,

com fundamento no artigo 24, caput, II da Lei Federal nº 8.666/93, no

valor total de R$ 2.932,30 (Dois mil e novecentos e trinta e dois

reais e trinta centavos), em favor da empresa, MARINGAMAQ E

EQUIPAMENTOS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado,

inscrita no CNPJ do MF sob Nº 12.831.177/0001-19, com endereço na

R AV BRASIL 5723 S/N / ZONA 05 / MARINGA / PR / 87015-280,

cuja situação fiscal em relação à Seguridade Social está regular.

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA e APROVADA em todos

os seus termos e atos.

Maringá, 30 de junho de 2022.

VALTER LUIZ BOSSA
Diretor Executivo CISPAR

Publicado por:
Gabriel Puiatti Rios

Código Identificador:F3420060

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO

PARANÁ

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0104/2022

Considerando a solicitação formulada, considerando a necessidade da

contratação, considerando a cotação de preços feita pelo órgão

solicitante, devidamente constante em certidão, considerando os

pareceres emitidos e considerando que a Aquisição de jaleco 100%

algodão, com botões ou velcro embutidos, manga longa + punho de

ribana+ quatro dedos abaixo do joelho, com bolso no peito bordado

como logo da empresa, dois bolsos abaixo da cintura, sem cinto

costas, gramatura próxima 140g, cor branco - Quantidade: 140 para o

laboratório cispar. , por sua natureza e valor, não é parcela de

nenhuma outra que possa ser realizada conjunta e concomitantemente

e que, no somatório total, ultrapasse o limite previsto para dispensa de

licitação estabelecido na Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual se

justifica a formalização da presente dispensa, DISPENSO A

LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 24, caput, II da Lei Federal

nº 8.666/93, no valor total de R$ 11.900,00 (Onze mil e novecentos

reais), em favor da empresa, PONTO DOS UNIFORMES, pessoa

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ do MF sob Nº :

05.508.941/0001-54, com endereço na Av. Governador Parigot de

Souza, 558, Zona 01, Maringá-Pr – CEP: 87.013-300, cuja situação

fiscal em relação à Seguridade Social está regular.

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA e APROVADA em todos

os seus termos e atos.

Maringá, 30 de junho de 2022.

VALTER LUIZ BOSSA
Diretor Executivo CISPAR

Publicado por:
Gabriel Puiatti Rios

Código Identificador:423F09F7

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO

PARANÁ

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0106/2022

Considerando a solicitação formulada, considerando a necessidade da

contratação, considerando a cotação de preços feita pelo órgão

solicitante, devidamente constante em certidão, considerando os

pareceres emitidos e considerando que a Contratação de empresa

especializada para execução e manutenção em serviços elétricos para

o Consórcio Cispar. , por sua natureza e valor, não é parcela de

nenhuma outra que possa ser realizada conjunta e concomitantemente

e que, no somatório total, ultrapasse o limite previsto para dispensa de

licitação estabelecido na Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual se

justifica a formalização da presente dispensa, DISPENSO A

LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 24, caput, II da Lei Federal

nº 8.666/93, no valor total de R$ 20.550,00 (Vinte e mil e quinhentos

e cinquenta reais), em favor da empresa, RICARDO APARECIDO

DE SOUZA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no

CNPJ do MF sob Nº 37.796.781/0001-82, com endereço na Rua

Pioneiro José Dena, 86 – Copacabana Residencial, situado na Cidade

de Maringá-Pr, cuja situação fiscal em relação à Seguridade Social

está regular.

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA e APROVADA em todos

os seus termos e atos.

Maringá, 04 de junho de 2022.

VALTER LUIZ BOSSA
Diretor Executivo CISPAR

Publicado por:
Gabriel Puiatti Rios

Código Identificador:9CE814E2

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO

PARANÁ

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0107/2022

Considerando a solicitação formulada, considerando a necessidade da

contratação, considerando a cotação de preços feita pelo órgão

solicitante, devidamente constante em certidão, considerando os

pareceres emitidos e considerando que a Aquisição de adesivos

perfurados com impressão digital para aplicação de portas, janelas,

guarita de acesso, plotagem de veículos, placas de pvc 2mm e faixas

de porta de vidro e retirada e limpeza de faixas atuais, para o

Consórcio Cispar.., não é parcela de nenhuma outra que possa ser

realizada conjunta e concomitantemente e que, no somatório total,

ultrapasse o limite previsto para dispensa de licitação estabelecido na

Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual se justifica a formalização da

presente dispensa, DISPENSO A LICITAÇÃO, com fundamento no

artigo 24, II, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, no valor total R$

9.400,00 (Nove mil e quatrocentos reais), em favor da empresa D.

VIRGINIO ROCHA – COMÉRCIO DE ADESIVOS E

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESIGN ME, pessoa jurídica

de direito privado, inscrita no CNPJ do MF sob No 11.861.765/0001-

32, com endereço na AV LAGUNA 245 / ZONA 01 / MARINGA /

PR / 87050-260, cuja situação fiscal em relação à Seguridade Social

está regular.

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA e APROVADA em todos

os seus termos e atos.

Maringá, 06 de julho de 2022.

VALTER LUIZ BOSSA
Diretor Executivo do Consórcio - CISPAR

Publicado por:
Gabriel Puiatti Rios

Código Identificador:0B7C9916

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO

PARANÁ

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0105/2022

Considerando a solicitação formulada, considerando a necessidade da

contratação, considerando a cotação de preços feita pelo órgão

solicitante, devidamente constante em certidão, considerando os

pareceres emitidos e considerando que a CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE

LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO CADASTRAL

INCLUINDO OS SERVIÇOS DE ESCRITÓRIO –

Paraná , 08 de Julho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XI | Nº 2557

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        293

PROCESSAMENTO DOS DADOS, ELABORAÇÃO DE MAPAS E

MEMORIAIS DESCRITIVOS, DESENHO E APRESENTAÇÃO

PARA O SAATU DE TUPÃSSI CONSORCIADO CISPAR., por sua

natureza e valor, não é parcela de nenhuma outra que possa ser

realizada conjunta e concomitantemente e que, no somatório total,

ultrapasse o limite previsto para dispensa de licitação estabelecido na

Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual se justifica a formalização da

presente dispensa, DISPENSO A LICITAÇÃO, com fundamento no

artigo 24, caput, I da Lei Federal nº 8.666/93, no valor total de R$

11.500,00 (Onze mil e quinhentos reais), em favor da empresa

JULIO EDUARDO KELTE – J K ENGENHARIAS E

ARQUITETURA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ

do MF sob No 21.698.285/0001-56, com endereço na R ANDRE

FILIPAK 43 / ALTO DA GLORIA / IRATI / PR / 84500-131, cuja

situação fiscal em relação à Seguridade Social está regular.

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA e APROVADA em todos

os seus termos e atos.

Maringá, 01 de julho de 2022.

VALTER LUIZ BOSSA
Diretor Executivo do Consórcio CISPAR

Publicado por:
Gabriel Puiatti Rios

Código Identificador:E9B8ED2F

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 177/2022

A Prefeita do Município de Prado Ferreira, no uso das atribuições que

lhe foram conferidas por lei, e em conformidade com o art. 21, Inciso

II, e § 8 da Lei Municipal nº 491/2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder reembolso no valor total de R$ 36,90 (trinta e seis

reais e noventa centavos), em favor da Psicóloga, Vanessa Franciele

Rocha, RG nº 8.601.926-4, CPF nº 039.637.199-07, em razão das

despesas efetivadas a título de alimentação, no deslocamento realizado

no dia 06 de julho de 2022, para Oficina de Saúde Mental, no IAPAR,

em Londrina/PR.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

COMUNIQUE-SE

CUMPRA-SE

Paço Municipal ―Deputado Homero Oguido‖, aos 07 dias do mês de

julho de 2022.

MARIA EDNA DE ANDRADE
Prefeita Municipal

Publicado por:
Milene Cristina Lopes de Souza

Código Identificador:6647359F

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 037/2022

A Prefeitura Municipal de Prado Ferreira, Estado do Paraná em

conformidade com o Resultado do pleito eleitoral para os Cargos de

Conselheiros Tutelares, publicado pelo Edital nº 005/2019 do

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, para

atuar no Município de Prado Ferreira/PR, CONVOCA o candidato

abaixo indicado para se manifestar, no prazo de 05 (cinco) dias úteis,

sobre aceitação ou não do cargo de Conselheiro Tutelar:

CANDIDATO(S) CONVOCADO(S):

CARGO: CONSELHEIRO TUTELAR

CLASSIFICAÇÃO N O M E NÚMERO DE VOTOS

9º Rosimeire de Fatima Faccio da Silva Lopes 45

Paço Municipal ―Deputado Homero Oguido‖, aos 08 dias do mês de

julho de 2022.

MARIA EDNA DE ANDRADE
Prefeita Municipal

Publicado por:
Humberto José Pereira

Código Identificador:8A1D5238

ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATRO BARRAS

CÂMARA MUNICIPAL DE QUATRO BARRAS

PORTARIA Nº 062/2022

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE QUATRO BARRAS, ESTADO DO PARANÁ,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder férias ao servidor do quadro de provimento efetivo

abaixo relacionado:

SERVIDOR: LUIZ CARLOS MARTINS

PERIODO AQUISITIVO:08/06/2020 A 30/06/2022

PERIODO DE GOZO :11/07/2022 A 15/07/2022

Art. 2º – Pagar conforme legislação em vigor á mencionado servidor,

referente ao período concessivo.

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

Quatro Barras, 07 de julho de 2022.

EDUARDO JOSÉ LAGO
Presidente Câmara Municipal

Publicado por:
Luana Carvalho Voudan

Código Identificador:74E96AE0

CÂMARA MUNICIPAL DE QUATRO BARRAS

PORTARIA Nº 060/2022

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE QUATRO BARRAS, ESTADO DO PARANÁ,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder férias à servidora do quadro de provimento efetivo

abaixo relacionada:

SERVIDOR: DIRCELLI SELENKA DEL PENTOR

PERIODO AQUISITIVO:08/06/2020 A 07/06/2021

PERIODO DE GOZO :11/07/2022 A 25/07/2022

Art.2º - Pagar abono pecuniário de 10 dias conforme requisição da

servidora.

Art. 3º – Pagar conforme legislação em vigor á mencionada servidora,

referente ao período concessivo.

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

Quatro Barras, 07 de julho de 2022.

EDUARDO JOSÉ LAGO
Presidente Câmara Municipal